
Cena 10 KčRočník XXVI, 1/2020

Noviny pro město Mšeno a okolní obce. Měsíčník vydávaný MěÚ Mšeno. Vychází od roku 1995.

2 0 2 0

ČEKÁ NÁS

l e d e n

18. 1. Mšeno
Myslivecký ples od 20.00 
v sokolovně, hraje skupina 
Lucky Move, předprodej  
v Baťovně.

Cestujícím mohou chystané 
změny přinést komplikace

Mšensko - Před více než rokem 
postihla naši obec i část Mšenska 
kromě pravidelně se opakujících 
nepříjemností, jako jsou napří-
klad bleskové povodně nebo pře-
množení hrabošů, takzvaná inte-
grace části autobusových linek s 
Pražskou integrovanou dopravou 
(PID). Ta proběhla ve směru Měl-
ník - Byšice - Mšeno. 

Pro cestujícího není na integra-
ci našich linek do PID z principu 
nic špatného - myšlenka zakoupit 
jednu jízdenku a cestovat kamkoli 
je o pohodlí (složitost přeúčto-
vávání výkonů mezi dopravci a 
poté kraji samotnými by vydala na 
samostatný článek). Problémem 
je v těchto případech aktivita 
Středočeským krajem placených 
úředníků z Integrované dopravy 
Stč. kraje (IDSK), kteří v rámci 
„moderního způsobu cestování 
a zpřehlednění linek pro cestu-
jící“ s touto integrací zcela nebo 
jen částečně mění autobusové 
linky a po léta zažité jízdní řády.  
V rámci těchto změn vznikly 
mimo jiné značné problémy při 
přestupech mezi linkami Mšeno 
– Všetaty a Roudnice n/L – Ml. 
Boleslav, kdy zhruba 20 procent 
občanů naší obce raději volí jiný 
způsob cestování do Mělníka 
nebo Boleslavi než autobusy…

K integraci autobusových linek 
Mšeno – Střemy – Mělník, Mšeno 
– Kokořínský důl a linek provozo-
vaných Kokořínským SOKem by 
podle plánů Středočeského kraje 
mělo dojít už k 2. 5. 2020. Stejně, 
jako je tomu v jiných případech, 
je třeba věnovat maximální mož-
nou pozornost související změně 
označení autobusových linek a 
změněných časů jízdních řádů. 
Vzhledem k termínům je třeba, 
aby se obce a zejména cestující se 
změnami seznámili ideálně v led-
nu 2020 a své připomínky k návr-
hům jízdních řádů  sdělili zástup-

cům obcí co nejdříve, nejpozději 
do konce ledna 2020. 

Po prvotním prostudování ná-
vrhů změn jízdních řádů i linek 
samotných lze konstatovat, že 
například v případě obce Cho-
rušice dochází k redukci počtu 
spojů. Tradiční školní autobusy 
zajištěné Kokořínským SOKem 
ve Velkém Újezdě v 7.10 a Kani-
ně se ruší, zůstává v tomto režimu 
spojení ČSAD Stč. Čechy s odjez-
dem směr Mšeno přes Kaninu v 
7.38, dojezd před školu ve Mšeně 
v 7.50. Bude to dětem i rodičům 
vyhovovat?

Významnou změnou je napří-
klad zrušení přímých spojů Ka-
dlín - Chorušice - Měl. Vtelno 
- Mělník. Podle návrhu by byl ob-
čan obce Kadlín a Ledce při cesto-
vání na Mělník nucen přestupovat 
ve Stránce a podruhé v Mělnic-
kém Vtelně. Ze zkušeností stávají-
cích přestupů v Měl. Vtelně víme, 
že fungování tohoto „moderního 
způsobu cestování“ bude přinej-
menším problematické. Opravdu 
to tak cestující chtějí?

Pouze při jednom plánovaném 

jednání se Středočeským krajem a 
realizátorem integrace – ISDK se 
mohou starostové obcí „poprat“ 
za oprávněné výhrady obyvatel 
obcí využívajících autobusové 
spoje k dopravě do zaměstnání, 
škol, k lékaři. Starostové ale nejsou 
vždy ti, kteří by celé spektrum 
spojů využívali. Proto žádáme 
veřejnost a zejména cestující o se-
známení se s návrhy nových auto-
busových linek a novými jízdními 
řády, stejně tak úpravami stávající 
už integrované linky 668 Mšeno - 
Všetaty. Prosíme o sdělení a zdů-
vodnění všeho, co vám v návrzích 
nevyhovuje. Jen na  základě vašich 
reakcí budeme schopni poznat, 
jak se  změny v dopravě regionu 
Mšenska centrálním krajským 
plánovačům povedly.

Mapy se zákresem stávajících i 
nově navržených autobusových 
linek ČSAD Stč. Čechy i Kokořín-
ského SOKu včetně všech návrhů 
jízdních řádů od 2. 5. 2020 jsou 
aktuálně k vyzvednutí ve všech 
obcích Mšenska.      Martin Bauer, 

starosta obce Chorušice, 
jednatel Kokořínský SOK s.r.o.

Ke změnám linek má dojít začátkem května. Foto: Martin Bauer

POMŮŽEME VÁM 
S PROPAGACÍ

Pořadatelé, máte už naplá-
nované kulturní a sportovní 
akce na rok 2020? Pokud ano,  
neváhejte a termíny s popi-
sem posílejte na email: 
knihovna@mestomseno.cz
Vaše akce se ocitnou jak  
v kalendáři na webových 
stránkách města Mšena, tak  
i ve sloupku ČEKÁ NÁS na  
titulní straně Mšenska.

Připadá vám,  
že v měsíčníku

mšensko
stále něco chybí?

Možná je to tím, že  
jste ještě redakci 

neposlali svůj  
příspěvek na:

msensko@email.cz

Zapojte se mezi nás  
a rozšiřte skupinu 

dopisovatelů!

ŽiVNOStNÍCi,
POdNiKAtElé!

Dejte o sobě vědět 
potenciálním zákazníkům 
na stránkách měsíčníku 

mšensko 

Má to smysl!
msensko@email.cz

Autobusová společnost Kokořínský SOK prosí občany, kteří na Mšensku cestují 
veřejnou dopravou, aby sdělili své připomínky k upravám jízdních řádů.
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jení do pytlového sběru plastu a 
papíru, který naši zaměstnanci re-
alizují každé dva týdny. Ulevíte tím 
modrým a žlutým kontejnerům a 
ušetříte si cestu k nim. Stačí si jen 
poprvé pytle na radnici vyzvednout 
a potom už vám budou doma mě-
něny systémem prázdný za plný.

Rád bych zde zodpověděl na pár 
otázek, které přišly po minulém 
„Kulatém stolu“ o odpadech.

Kam s žárovkami?
Obyčejné žárovky (i halogenové) 

patří do směsného odpadu. Úspor-
né, LED a zářivky se recyklují, ná-
doby na ně jsou například ve ško-
le, na radnici a v prodejně elektro. 
Do těchto nádob je možné dávat 
zářivky do délky 40 cm. Delší je 
třeba odnést do sběrného dvora na 
skládce.

Kam s prázdnými tonery z tiská-
ren? 

Recyklují se, nádoby jsou napří-

Noviny pro město Mšeno a oko-
lí ▪  Vydává MěÚ Mšeno od 
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Mšensko č. 1/2020
XXVi. ročník

Město po třinácti letech zvedlo 
o pětinu cenu za svoz odpadu
Mšeno - Vážení občané, s ohledem 
na vývoj legislativy a na trendy v 
odpadovém sektoru jsme v zastu-
pitelstvu koncem roku 2019 přijali 
dvě nové vyhlášky, které se týkají 
této oblasti a platí od 1. 1. 2020.

První z nich se týká cen svozu 
nádob. Ceny platné doposud byly 
stanoveny v roce 2007 a dnes už 
neodrážejí náklady na systém. Za 
tu dobu jste si jistě všimli působe-
ní inflace v celé ekonomice. Ceny 
svozu popelnic mezitím vzrost-
ly o 22 procent a skládkovné o 18 
procent. Sice třídíme stále lépe, ale 
ani to není finanční záchranou pro 
městský systém, protože trh s vytří-
děnými komoditami se ve druhém 
pololetí 2019 dostal do krize a dnes 
je třeba za mnohé komodity platit, 
aby je vůbec někdo odebral. S ohle-
dem na tyto skutečnosti jsme navý-
šili ceny u jednotlivých typů nádob 
a četností svozu o 20 procent. Nové 
ceny najdete v tabulce.

Stále se zabýváme možnostmi 
zefektivnění systému a jeho případ-
ného zlevnění nebo alespoň udrže-
ní nákladů na konstantní úrovni. 
Na tomto spolupracujeme i s ji-
nými městy a obcemi ve Sdružení 
EKOD. V rámci tohoto svazku jsme 
získali dotaci na hnědé nádoby na 
bioodpad, které budeme zhruba v 
únoru rozvážet mezi zájemce z řad 
obyvatel města (netýká se částí). 
Tyto nádoby budou zdarma zapůj-
čeny i zdarma sváženy zaměstnanci 
města. Budeme velmi rádi, pokud o 
ně projevíte zájem a budete do nich 
odkládat rostlinný bioodpad ze-
jména z kuchyní, neboť tato složka 
tvoří v černých popelnicích někdy 
až 40 procent hmotnosti a je úplně 
zbytečné, abychom za tyto tuny (v 
rámci města) platili skládkovné. 

Tyto změny upravuje druhá vy-
hláška o systému nakládání s odpa-
dy v obci, kde se mimo jiné stano-
vuje, že tyto hnědé nádoby budeme 
v zimě svážet jednou za měsíc a od 
dubna do konce listopadu každé 
dva týdny. Zároveň vyhláška upra-
vuje novou povinnost ze zákona, 
a to sběr použitých jedlých olejů a 
tuků. Tyto prosím sbírejte do PET 
lahví a vhazujte do patřičných ná-
dob.

V oblasti tříděného sběru často 
bojujeme s přeplněnými kontejne-
ry. Není již možné další přidávat, 
ani ekonomicky únosné je častěji 
svážet. Vyzývám vás proto k zapo-

lad na radnici a v DSM.

Kam s prázdnými nádobkami od 
sprejů?

Zde záleží na tom, co ve spreji 
bylo. Pokud barva, tak je to obal se 
zbytky nebezpečných látek a pat-
ří do sběrného dvora, stejně jako 
plechovka například od syntetické 
barvy. Pokud byl ve spreji deodo-
rant apod., tak obal patří do kontej-
nerů na kovy.

Závěrem si dovolím informovat, 
že vládou prošel nový zákon o od-
padech a míří do parlamentu. Po-
kud bude přijat, citelně se zvednou 
poplatky pro ty obce, které slabě 
třídí a většinu odpadu skládkují. I 
to by nás všechny mělo motivovat k 
tomu, abychom nevytvářeli zbyteč-
ně další odpady (přemýšlet už při 
nákupu), a pokud už vzniknou, tak 
je důsledně třídit, případně hledat 
pro věci další využití.

Martin Mach, starosta

1 cm jednosloupce                20 Kč
1 cm dvojsloupce                   40 Kč
1 cm trojsloupce               60 Kč
1 cm čtyřsloupce               80 Kč
                       (Ceny jsou bez DPH 21 %.)
Inzerci v novinách Mšensko lze sjed-
nat na emailu: msensko@email.cz 
nebo na telefonu 724 846 381.

Ceník plošné inzerce

SlOVO ŠéFREdAKtORA

Vážení čtenáři, 
právě listujete 
prvním vydá-
ním roku 2020  
a možná si říká-
te, že vám v něm 
něco schází. Ano, 
je to tak. Poprvé po řadě let ve 
Mšensku nenajdete jízdní řády. 
Má to svůj důvod - v poslední 
době se totiž několikrát do roka 
odjezdy a příjezdy autobusů i vla-
ků mění. A letos tomu zřejmě ne-
bude jinak, už v květnu má dojít 
k dalším změnám ve veřejné do-
pravě. Je tedy v podstatě zbytečné 
zabrat polovinu stránek jízdními 
řády, které zanedlouho nebudou 
platit. Domníváme se ovšem, že 
v dnešní době většina cestujících 
vyhledává spojení na internetu, 
kde je vždy aktuální. Dokonce  
ani starší lidé už s tím nemívají 
problém. Pokud vám přesto bu-
dou tištěné řády chybět, můžete 
si je nechat vytisknout ve mšen-
ské knihovně nebo v podatelně 
místní radnice. Doufám, že se na 
nás za tento krok nebudete zlobit. 
Za celou redakci vám všem přeji 
bezvadný rok 2020 se spoustou 
pozitivních zpráv.

Váš Jiří Říha

ROUBENKY StŘiHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 20 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

NOVé CENY ZA SVOZ tKO od 1. 1. 2020

velikost nádoby (l)           počet svozů ročně         cena (Kč)

60 - 80    26  600
110 - 120   26  1 200
110 - 120   40  1 560
110 - 120   52  1 920
240    26  2 160
240    40  2 808
240    52  3 456
1100    52  14 880
mimořádný svoz 80 - 120    60
bioodpad 120 - 240  22   0
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Boží hod patřil stolním tenistům

Mšeno - Vánoční svátky většina lidí 
tráví v klidu, často doma na po-
hovce u pohádek. Stolní tenisté ze 
Mšena to ale mají jinak. Už tři de-
sítky let se o Božím hodu vánočním 
scházejí, aby se trochu protáhli. A 
jinak tomu nebylo ani v uplynulém 
roce.

Oddíl stolního tenisu SK Mšeno v 
tělocvičně mšenské základní školy 

Už od osmdesátých let minulého století se o Božím hodu vánočním scházejí mšenští stolní tenisté, aby se trochu protáhli. Foto: Jiří Říha (2x)

Silvestrovský běh ovládli manželé Paluskovi
Stránka - Ve Stránce se v úterý 31. 
prosince uskutečnil druhý ročník 
Silvestrovského běhu, který uspo-
řádali Příznivci běhu Stránka. Sil-
vestrovský běh byl pro sportovce 
posledním běžeckým závodem  
v roce 2019.

Závod se běžel na čtyři okruhy 
o celkové délce 2 000 metrů. Trať  
vedla převážně po asfaltovém povr-
chu a nechyběl ani výběh do prud-
šího stoupání s měkkým povrchem.

Po ukončení prezentace se zúčast-
nění sportovci společně seznámili s 
nástrahami tratě. Pak si zvolili indi-
viduální rozcvičení a krátce po půl 
druhé byl druhý ročník Silvestrov-
ského běhu ve Stránce odstartován. 

Od startu se Lukáš Paluska dostal 
do čela a svou pozici si udržel až do 
cíle. O druhé a třetí místo se roz-
hodovalo v posledních metrech zá-
vodu. Úspěšnější byl Pavel Mráček 
st. před Martinem Hypšou. Krásný 
běžecký souboj se zvedl také o páté 
a šesté umístění, kdy Luboš Švácha 
tři sta metrů před cílem předběhl 
Jiřího Stránského, kterého už před 
sebe nepustil.

V kategorii žen od samého začát-
ku na první pozici běžela Danuška 
Palusková, která si vedení udržela 

Ve Stránce se na Silvestra sešlo 13 sportovců. Foto: J. Říha (2x)

až do cíle. Od druhého do čtvrtého 
místa byl časový rozdíl pouhých 
šestačtyřicet vteřin. Anička, Petra 
a Vlasta předvedly pěkné běžecké 
výkony na náročné trati se čtyřmi 
výběhy.

Po doběhu všech závodníků po-
řadatelky Jituš Kalivodová a Renča 
Takaczová napsaly všem účastní-
kům diplomy. Následovalo vyhláše-
ní, v rámci něhož si závodníci podle 
pořadí mohli vybrat upomínkovou 
cenu. V půl třetí odpoledne po 

skončení vyhlášení výsledků pano-
vala výborná nálada a bylo si stále 
o čem povídat. Krátce po patnácté 
hodině si přítomní popřáli do no-
vého roku a poté se rozjeli do svých 
domovů.                 Pavel Mráček st.

VÝSLEDKY
ŽENY
1. Danuška Palusková 9:37 
2. Anička Opatrná                  11:02 

Každý si domů odnesl upomínkovou cenu.

3. Petra Stránská                  11:15 
4. Vlasta Horská                      11:48 

MUŽI
1. Lukáš Paluska                      8:02 
2. Pavel Mráček                           8:28 
3. Martin Hypša                     8:33 
4. Daniel Petříkov   9:19 
5. Luboš Švácha                         10:02 
6. Jiří Stránský                  10:20 
7. Luděk Vízner                        11:00 
8. Jan Kozlík                              11:51 
9. Miroslav Chroust                 12:08

uspořádal tradiční vánoční turnaj. 
Ten podle předsedy oddílu Václa-
va Kummera zaznamenal hojnou 
účast. „Sešlo se nás třicet, takže o 
pěkné souboje nebyla nouze,“ řekl 
Václav Kummer a dodal, že turnaj 
je každoročně vyhlášen pro dvě ka-
tegorie - registrovaní a příchozí.

V kategorii registrovaných, kte-
rá se skládala ze členů mšenského 

oddílu, na jednom ze čtyř zelených 
stolů bojoval tucet hráčů. Na dal-
ších třech stolech pak své síly po-
rovnalo dalších osmnáct sportovců, 
kteří si přišli zpestřit sváteční den.

Mezi registrovanými exceloval 
Petr Malý, který si domů na rok 
odnesl putovní pohár, druhé místo 
obsadil Zdeněk Bízek a pomyslný 
bronz bral Václav Kummer.

Kategorii příchozích ovládl La-
dislav Píč, druhé místo vybojoval 
Vladimír Grát a třetí příčka patřila 
Břetislavu Janouškovi.

Mšenské vánoční turnaje ve stol-
ním tenisu mají dlouhou tradi-
ci, která začala už v osmdesátých 
letech minulého století. Nejnižší 
účast turnaj zažil v roce 2017, kdy 
dorazilo jen 15 hráčů.        Jiří Říha
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Okrašlovák ukončil rok deštivou výpravou
Mšeno - Loňský kalendář Okraš-
lovacího spolku pro Mšeno a okolí 
zakončily dvě tradiční prosincové 
akce - Česko zpívá koledy a Vá-
noční hostina pro zvířátka. Na 
první jmenované se ve středu 11. 
prosince na mšenském náměstí 
Míru sešlo více než čtyřicet lidí, 
kteří si chtěli v adventním čase 
společně zazpívat známé vánoční 
koledy, popovídat si a ochutnat  
i nějaké vánoční cukroví. Letos 
malé i velké účastníky hrou na ky-
taru doprovodil Petr Procházka z 
romanovské hájovny.

O tři dny později, v sobotu 14. 
prosince dopoledne, se u koupali-
ště sešli odvážlivci s batohy a taš-
kami plnými krmení pro ptáčky, 
veverky a další lesní zvěř. Proč od-
vážlivci? Z nebe totiž padala jedna 
kapka za druhou, což řadu tradič-
ních účastníků bohužel odradilo. 
A není ani divu. I tak se ale na  

O zpívání koled na náměstí je rok od roku větší zájem. Foto: Jiří Říha

Advent ve Mšeně zahájil řemeslný jarmark

Vánoční atmosféru ve Mšeně zahájil řemeslný jarmark na náměstí Míru, odkud si mohli lidé odnést výrobky místních výrobců i dětí ze mšenského 
rodinného centra. Na improvizovaném pódiu na zazimované kašně se pak v rámci slavnostního rozsvícení vánočního stromu představili děti z 
místních škol, členové pěveckého sboru Intermezzo i mladí divadelníci. Foto: Zdeněk Bergl (3x)

Na pořádné akci nesmí chybět opékání špekáčků. Foto: J. Havel (2x)Na Vánoční hostině pro zvířátka se sešlo šestnáct nadšenců.

Vánoční hostině pro zvířátka sešlo 
šestnáct nadšenců, z nichž někteří 
byli vybaveni deštníkem, jiní pláš-
těnkou. Po zásobení krmítka v De-
bři pokračovala „mokrá“ výprava 
do Hlovce, kde si každý opekl oblí-
bený špekáček.

Na závěr je třeba poděkovat všem 
příznivcům našich aktivit a našim 
podporovatelům. Je pěkné, že se 
vloni jedna účastnice našich akcí 
z Prahy rozhodla poslat nám pří-
spěvek na činnost, zrovna tak náš 
příznivec ze Zlína. Velkou podpo-
ru jsme letos zaznamenali z Cho-
rušic. Tamní 1. zemědělská a.s. 
Chorušice nám nezištně věnovala 
nemalý finanční dar a podpořit se 
nás rozhodli také zastupitelé obce 
Chorušice. Vedle toho si na nás 
vzpomněli i mšenští zahrádkáři. 
Velice si toho vážíme!

Přejeme všem krásný rok 2020.
Jiří Říha, předseda spolku
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Prodám funkční barevnou tis-
kárnu HP officejet 7612, for-
mát papíru A4, A3. Koupena v 
květnu 2016, původní cena 5 
729,-Kč, nyní 2 000,- Kč. Kontakt 
admin-atelier@trevisan.cz, tel.: 
731 865 005.

Sháním spolehlivou pomocni-
ci na pravidelný úklid domu ve 
Mšeně, 2 hodiny týdně. Zájem-
kyně prosím pište SMS na tel.: 
728 889 696.

Inzerujte zdarma 
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 724 846 381.

PROdÁVÁME
SHÁNÍME

mšensko

Peníze za panenky s turbanem 
pomáhaly v okupované Habeši
Vždy kolem Vánoc jsou lidé 

k sobě blíž a chtějí přispět 
na nějakou charitativní 

akci. Mají z toho pak dobrý pocit. 
I my v muzeu Staré krásnosti jsme 
tak učinili, vybírali jsme na děti s 
cukrovkou, konkrétně na diata-
bormotol.cz. Dále pak akce po-
kračovala v evangelickém kostele 
ve Mšeně výstavou betlémů, které 
jsme z muzea zapůjčili. Všem, kteří 
přispěli, bychom chtěli moc podě-
kovat.

Takovéto charitativní akce se 
ale nemusí konat jen o Vánocích. 
Chtěli bychom vám povědět pří-
běh o panenkách -  Habešankách. 

Dne 3. října 1935 vtrhly oddíly 
italských fašistů pod vedením vůd-
ce Benita Mussoliniho na území 
Habeše, dnes východoafrické Etio-
pie. Sedm měsíců dlouhý konflikt 
připomínal souboj Davida a Goli-
áše. Domorodci používali oštěpy, 
Italové nasazovali bojové plyny. 

Etiopie i Itálie byly členy meziná-
rodní organizace – Společnost ná-
rodů, založené po skončení první 
světové války. Společnost národů 
bohužel nedokázala Mussoliniho 
v Etiopii zastavit, Francie a Ang-
lie se zastávaly italského agresora, 
zřejmě v domnění, že zabrání jeho 
paktu s Adolfem Hitlerem. To se 
samozřejmě, jak víme, nestalo… 

V Československu se ve druhé 
polovině 30. let minulého století 
vzedmula vlna solidarity s posti-
ženou Habeší a začaly se vyrábět 
ve velkém počtu panenky s černou 
pletí a turbany na hlavičkách. Pa-
nenky měly buď černý papírový 
obličej (papír slepený ve vrstvách 

V Muzeu jsou k vidění tři charitativní panenky. Foto: archiv muzea

I n z e r c e Muzeum Staré krásnosti
Muzeum Staré krásnosti jsme za-
ložili v roce 2018, protože máme 
rádi starobylé věci, které nám vy-
pravují příběhy minulých genera-
cí. Naleznete zde sbírku kočárků 
od konce 19. století do 80. let 20. 
století. Dále vystavujeme hračky 
a panenky z dob, kdy jejich život-
nost nebyla tři měsíce a často se 
dědily a předávaly. Pokud se roz-
hodnete nás navštívit, můžete 
v sezoně od června do září, a to 
každou sobotu od 10  do 17 ho-
din. Budeme rádi. Muzeum bylo 
vybudováno svépomocí bez do-
tací EU.   Jitka a Mirek Hrdličkovi

I n z e r c e

klihem), nebo hlavičku s ručně 
dělaným turbanem a látkové tělo. 
Říkalo se jim – Habešanky nebo 
Habešánci. Jejich šatečky byly 
jednoduché a obvykle se tělíčko 
vycpávalo slámou. Zisk z prodeje 
byl určen na podporu této africké 
země okupované Italy.

Prodejem panenek se vybralo 
mnoho peněz a ještě dlouho po 
válce mělo Československo v Ha-
beši – dnešní Etiopii velmi dobré 

jméno.
V muzeu Staré krásnosti vysta-

vujeme tři různě velké panenky 
– Habešanky. Dvě mají látková 
tělíčka, hlavičku celuloidové pa-
nenky a třetí, ta největší, má tělo 
vycpané slámou a černý papírový 
obličej. Až k nám zavítáte a uvidí-
te tři panenky s turbanem, budete 
vědět, o co se jedná – o charitativní 
panenky.

Jitka a Mirek Hrdličkovi

Za StARÝMi KRÁSNOStMi s Jitkou a Mirkem Hrdličkovými     2. díl

Posezení pro seniory
Stránka - Kulturní komise jako 
každoročně pro seniory uspo-
řádala tradiční předvánoční po-
sezení. V sobotu 14. prosince 
ve 14.00 se dříve narození sešli 
v kulturním zařízení v místní 
hospodě ve Stránce. Pracovnice 
kulturní komise měly pro přítom-
né připraveno pestré pohoštění  
a na závěr každý obdržel drobný 
dárek. Po celé slavnostní odpo-
ledne k poslechu a tanci ke spo-
kojenosti všech hrál pan Bureš. 
Kolem 19. hodiny se spokojení 
senioři začali rozcházet s poci-
tem dobře prožitého odpoledne 
mezi svými přáteli.

Štefan Dvorščík
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Sokolovna se dočkala dalších oprav

Mšeno - I na podzim právě skonče-
ného roku se ve mšenské sokolovně 
pracovalo. Díky dotacím mohly být 
zrekonstruovány další části budo-
vy. První akcí bylo repasování dve-
ří do sálu, z nichž byly odstraněny 
palubky a obnoven jejich původní 
vzhled. Celkové náklady na reali-
zaci činily 67 172 Kč, z toho dotace 
poskytnutá městem Mšenem činila 

V polovině prosince se v sokolovně konaly gymnastické závody.

6 333 Kč, dotace Ministerstva kul-
tury 31 000 Kč a vlastní zdroje 28 
839 Kč. 

Další akcí, která byla z důvodu 
velké vlhkosti nutná, byla sanace 
omítek v „pekle“. Velká část omítek 
musela být odstraněna, proběhla 
sanace a injektáž zdiva a zároveň 
bylo vyměněno vodovodní a od-
padní potrubí. Náklady na tuto 

akci byly 126 075 Kč, z toho dotace 
města Mšena 47 060 Kč a naše spo-
luúčast 79 015 Kč. Za poskytnuté 
dotace děkujeme. 

V pondělí 17. prosince se v so-
kolovně uskutečnily gymnastic-
ké závody, kterých se zúčastnilo 
osmadvacet gymnastek a jeden 
gymnasta. Podle věku a výkonnos-
ti byli závodníci rozděleni do pěti 
kategorií, ti nejmladší, předškolní, 
měli připravené sestavy na prost-
ných (gymnastickém koberci). 
Dívky v dalších kategoriích přidaly 
k prostným ještě sestavy na lavičce 
nebo kladině. Chlapci na kladině 
necvičí, a tak jsme mohli vidět i 
jednu sestavu na kruzích. Diváci, 
kterých se přišlo podívat mnoho, 
ocenili každou sestavu velkým po-
tleskem. Na závěr velmi povedené-
ho odpoledne byly sečteny body, 
rozdány medaile a další drobnosti 
pro všechny závodníky.

Na podzim se konal tradiční zá-
vod v přespolním běhu Běh Debří, 
kde letos i ženy běžely 2 okruhy. 
Následoval festival outdoorových 
filmů se zimní tématikou Snow 
film fest, který navštívilo přes 50 
diváků. 

Na začátku prosince nesměla chy-
bět Mikulášská nadílka, také jsme 
uspořádali zájezd do krytého ba-
zénu v České Lípě. A poslední akcí 
v uplynulém roce byl Běh Boudec-
kou roklí s vyhlášením přeborníků 
Mšenských běhů za rok 2019. 

Aktuální sokolské dění můžete 
sledovat na našich facebookových 
stránkách nebo na webu.

Děkujeme všem cvičitelům za 
vedení jednotlivých oddílů a dě-
kujeme i ostatním, kteří se podíleli 
na rekonstrukcích nebo organizaci 
různých akcí. Do nového roku pře-
jeme všem hodně zdraví a mnoho 
úspěchů.                 Radka Nečasová

Bergmanovy lesní jahody můžete ochutnat v doksech
Doksy - V úterý 21. ledna ve 20 
hodin bude pokračovat v kině 
Máj Doksy projekcí dalšího, již 
čtvrtého snímku unikátní pře-
hlídka filmů jednoho z nejvý-
znamnějších světových režisérů 
Ingmara Bergmana. Diváci tak 
mohou po dlouhých letech vidět 
znovu řadu snímků, které byly 
nedávno převedeny v nejvyšší 
kvalitě do nové digitální podoby. 
Tato přehlídka se z celé České re-
publiky koná pouze v kině Máj v 
Doksech.

Z těch nejznámějších filmů pře-
hlídky jmenujme například:
Léto s Monikou (1953)
Úsměvy letní noci (1955)
Sedmá pečeť (1957)
Lesní jahody (1957)
Persona (1966)
Scény z manželského života (1973)

Rekonstrukce se v uplynulém roce dočkalo také „peklo“.

Podzimní sonáta (1978)
Fanny a Alexander (1982)

Od října 2019 jsou každý měsíc 
promítány režisérovy filmy, které 
byly natočeny od padesátých do 
osmdesátých let. Bergman získal 
za svá díla řadu prestižních filmo-
vých ocenění a nominací. Mini-
málně za tři z filmů, které budou 
uvedeny, byl Bergman nominován 
na Oscara (Lesní jahody, Podzim-
ní sonáta a Fanny a Alexander; 
za svůj život byl na toto ocenění 
nominován ještě šestkrát), v Ber-
líně získal za Lesní jahody Zlatého 
medvěda, za Úsměvy letní noci a 
Sedmou pečeť byl v Cannes nomi-
nován na Zlatou palmu, kterou si v 
následujících letech odnesl domů 
celkem sedmkrát. Snímek získal 12 
filmových cen, mj. byl v roce 1960 
nominován na Oscara za nejlepší 

scénář.
Přehlídku zahájil v úterý 29. října 

2019 Bergmanův nízkorozpočtový, 
ale velmi zásadní snímek Sedmá 
pečeť. Na leden 2020 chystáme 
projekci filmu Lesní jahody z roku 

1957. Snímek je reflexí stárnutí, 
strachu ze smrti a děsu z pro-
marněného života.

Přehlídku v Doksech umožni-
la distribuční společnost Film  
Europe.                 Miloslav Lomič

Lesní jahody budou už čtvrtým snímkem přehlídky. Foto: archiv kina

Poslední akcí roku byl Běh Boudeckou roklí. Foto: archiv TJ Sokol (3x)
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děti ze školky od čertů zjistily, 
že bez práce nebudou koláče
Mšeno - Advent jsme ve mšenské 
školce zahájili první prosincovou 
neděli tradičně krátkým vystou-
pením na náměstí při rozsvícení 
vánočního stromu. Při společném 
setkání jsme tak poprvé přivítali 
nádech Vánoc.

V úterý poté několik dětí vyra-
zilo do Lobče. Na tamním zámku 
se totiž konalo vánoční setkání 
místních. Děti přednesly básničky 
a zazpívaly písničky. Byly za to od-
měněny výbornou večeří.

Další, pro nás důležitou součástí 
adventu, byla návštěva Mikuláše 
ve školce. Dříve než k nám ovšem 
Mikuláš dorazil, poslal do školky 
divadélko se hrou „O dvou hlado-
vých čertech“. Představení probíha-
lo ve veselém duchu, bylo plné pís-
niček a jednoho velkého moudra, 
a to, že „bez práce, nejsou koláče“. 
V závěru hry na to přišli i samotní 
čertíci. Pohádkoví čerti byli veselí 
a naštěstí jediní, kteří se ve školce 
toho dne objevili. O chvilku poz-
ději dorazil Mikuláš v doprovodu 
své andělské družiny. Všichni děti 
mu slíbily, že se polepší. I když, jak 
se ukázalo, podle mínění místních 
pidilidí, jsou to v 99,9% vskutku 

hodné děti. 
Nečekanou mikulášskou čokolá-

dovou nadílku nám připravil Vác-
lav Háze, kterému tímto děkujeme.

Nejdůležitější akcí před Váno-
ci je bezesporu vánoční nadílka 
a besídka. Tu letošní nám trošku 
zkomplikovaly předvánoční baci-
ly, měli jsme jich plnou školku. Už 
dopoledne do školky zavítal Ježíšek 
a přinesl nám spoustu dárků. Od-
poledne jsme si společně s rodiči 

zazpívali, vyzkoušeli nové hračky 
a poseděli u čaje a cukroví. Bylo to 
vydařené odpoledne.

Pak už zbývalo jen pár dní na 
to, abychom si ve školce pohráli s 
hračkami, které jsme nalezli pod 
stromečkem, a pak jsme se, plni 
očekávání, těšili na Vánoce. 

Přejeme vám i vašim blízkým, ať 
vaše hvězda v novém roce jasně 
září.

Za kolektiv MŠ Lucie Zelenková

ZEdNiCKé A MAlÍŘSKé PRÁCE VOJtĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby

✴ sádrokartonové konstrukce
✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

I n z e r c e

Děti si užily pohádku „O dvou hladových čertech“. Foto: archiv MŠ (3x)

7. 1. 15.00 - Poslední aristokrat-
ka (komedie, ČR, 2019, režie Jiří 
Vejdělek)
7. 1. 17.30 - Šťastný nový rok 
(romantická komedie, ČR/SR, 
režie Jakub Kroner)
7. 1. 20.00 - Le Mans 66 (spor-
tovní drama, USA, 2019, režie 
James Mangold)
8. 1. 9.45 - O mašince (výběr 
nejkrásnějších a nejúspěšněj-
ších českých pohádek)
11. 1. 15.00 - Ledové království 
2 (animovaný film, USA, 2019, 
režie Chris Buck, Jennifer Lee)
11. 1. 17.30 - Šťastný nový rok 
(romantická komedie, ČR/SR)
11. 1. 20.00 - Cats (muzikál, VB/
USA, 2019, režie Tom Hooper)
14. 1. 16.30 - Slavnostní verni-
sáž k výstavě kreslených vtipů 
Petra Dudka
14. 1. 17.30 - Můj příběh (dra-
ma, ČR, 2019, režie Libor Adam, 
Hana Hendrychová)
14. 1. 20.00 - Staříci (drama, 
ČR/Slovensko, 2019, režie Mar-
tin Dušek a Ondřej Provazník) 
18. 1. 15.00 - Zakleté pírko (po-
hádka, ČR, 2020, režie Z. Troška)
18. 1. 17.30 - Případ mrtvého 
nebožtíka (komedie, ČR, 2020, 
režie Miloslav Šmídmajer) 
18. 1. 20.00 - Tintoretto – rebel 
z Benátek (dokumentární, Itálie, 
2019, režie G. D. Romano)
21. 1. 17.30 - Případ mrtvého 
nebožtíka (komedie, ČR, 2020)
21. 1. 20.00 - Lesní jahody (dra-
ma, Švédsko, 1957, režie I. Berg-
man) 
25. 1. 15.00 - Špióni v převle-
ku (animovaná komedie, USA, 
2019, režie Nick Bruno, Troy 
Quane)
25. 1. 17.30 - Ze soboty na ne-
děli (drama, ČSR, 1931, režie 
Gustav Machatý)
25. 1. 20.00 - Příliš osobní zná-
most (komedie, ČR/SR, 2020, 
režie Marta Ferencová) 
28. 1. 17.30 - Příliš osobní zná-
most (komedie, ČR/SR)
28. 1. 20.00 - Miles Davis: Birth 
of the Cool (hudební dokument, 
USA, 2019, režie Stanley Nelson)

KiNO MÁJ dOKSY
lEdEN

ANtéNY - SAtElitY
Přechod na DVB-T2

Audio - Video - Instalace
Přepisy VHS, Video 8...

Michal Šatánek
721 485 028

I n z e r c e

Kluci a holky ze mšenské školky nudu skoro neznají... Do školky zavítal i Mikuláš s družinou.

Dne 21. 11. 2019 uply-
nulo 10 let od chvíle, kdy 
náhle, bez slůvka rozlou-
čení, zemřel můj manžel, 
pan František Živný. Vzpomeňte, 
prosím, na něho společně s celou 
naší rodinou.       Děkuji, Iva Živná.

pozn.: Redakce se omlouvá za pozdní 
otištění vzpomínky.
Popřejte svým blízkým k jubileu, 
vzpomeňte na své zesnulé. Text za-
šlete jako SMS zprávu na 724 846 381 
nebo na e-mail: msensko@email.cz.

VZPOMÍNKA
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Zpátky ke kořenům s Evou Černohorskou             11. díl

Rodiny ve Mšeně často spojovalo řemeslo

V prosincovém díle našeho 
seriálu jste se mohli do-
zvědět o mšenském mi-

stru řeznickém, jímž byl Štěpán 
Janatka, který svoji profesi zdědil 
po svém otci. Už víme, co zname-
ná pojem cech a jakou funkci toto 
sdružení mělo. Dnes se podíváme 
na mistry krejčovské a obuvnické. 

Nejdříve si ale vysvětlíme, jaký 
byl rozdíl mezi tovaryšem a mis-
trem, protože v matričních a dal-
ších záznamech mohou figurovat 
oba pojmy. Tovaryšem se řeme-
slník stal po složení tovaryšských 
zkoušek, jejichž složení vedlo k 
tomu, že mohl samostatně vyko-
návat zvolené řemeslo.

Samozřejmě, než se tomu tak 
stalo, musel se vyučit zvolenému 
povolání pod dozorem mistra. 

Mistrem se potom mohl tova-
ryš stát po splnění podmínek 
určených příslušným cechem. 
Jednou z podmínek byl napří-
klad výuční list a dokument, 
který potvrzoval absolvování 
vandrovní cesty, spojené s prací 
u různých mistrů.  Správný mi-
str totiž musel být zvandrovalý. 
Na základě císařského nejvyš-
šího patentu z roku 1827 byla  
vandrovníkům vydávána tzv. van-
drovní knížka. Jednalo se o důle-
žitý dokument, tovaryš jej před-
kládal všem mistrům, u nichž 
pracoval. Mistr měl povinnost 
knížku uschovat a při odchodu 
tovaryše učinit zápis, jak dlouho 
u něj pracoval, jak se choval a jaké 
má schopnosti. 

Pojďme se podívat na slibované 

Mgr. EVA ČERNOHORSKÁ
je jí 37 let, bydlí v malé dě-
dině Okarec ne-
daleko Brna, je  
místopředsed-
kyní táborské 
pobočky České 
genealogické a 
heraldické společnosti, orga-
nizuje genealogická setkání a 
přednášky, snaží se o popula-
rizaci genealogie a podporu 
jejího mezigeneračního vý-
znamu, mezi její zájmy patří 
historie, architektura, diva-
dlo a knihy.

krejčí a obuvníky. Prvním zástup-
cem je měšťan a mistr krejčovský 
Jan Křtitel Kozlík, narozený 30. 
března 1814. Bydlel ve Mšeně čp. 
106, stejně jako jeho otec, měš-
ťan a mistr obuvnický Jan Kozlík. 
Jeho matka Františka byla dce-
rou dalšího krejčovského mistra, 
Kryštofa Červenky. Ten bydlel ve 
Mšeně čp. 30. 

Když bylo Janu Křtiteli 43 let, 
rozhodl se jednoho únorového 
dne oženit se s Alžbětou Fričo-
vou, narozenou 19. listopadu 
1829 (byla to jeho první svatba). 
V případě 28 leté Alžběty se jed-
nalo také o první sňatek. Čím ji 
o 15 let starší Jan Křtitel Kozlík 
okouzlil, nezjistíme, ale jedno 
je jisté, vykonával stejné řemes-
lo jako její otec Jan Frič, měšťan 
a mistr krejčovský ve Mšeně čp. 
98. Alžbětina matka Marie byla 
dcerou Matěje Živného, měšťana 
a mistra obuvnického. Ještě týž 
rok, kdy se konala svatba, přišel 
27. prosince na svět malý Jan. Ten 

Bádání ve starých zápisech poskytuje mnoho zajímavých informací. Foto: archiv E. Černohorské (4x)

se však na rozdíl od otce a dědů 
stal klempířem. Přestože se v 
manželství narodilo několik dětí, 
v dalších případech šlo o dcery, 
bohužel ani jedné nebylo dopřáno 
dožít se vyššího věku. 

Další příkladem je rodina Kar-
la Dubského ze Mšena čp. 304. 
Narodil se 3. února 1834 a stej-
ně jako jeho otec Josef Dubský 
byl krejčovský mistr. Maminka 
Anna pocházela z krejčovské ro-
diny také, její otec Antonín Henc 
provozoval v domě čp. 241 stejné 
řemeslo. Karel nebyl ještě ani pl-
noletý, když si za manželku vyhlé-
dl Johannu Šindelářovou, dceru 
obuvnického mistra Vavřince 
Šindeláře. Nevěstina matka Anna, 
rozená Konětopská, unavené oči 
od šití znala od svého otce Josefa, 
mistra krejčovského z domu čp. 
87. Matriční záznamy nám pro-
zradí, že druhorozený syn Karla a 
Johanny Karel Václav byl v domě 
číslo 321 obuvníkem. Ani této ro-
dině se nevyhnula vysoká úmrt-
nost. Karel Václav Dubský se tak 
stal jediným mužským pokračo-
vateleam rodu.

J Í d E l N A  M Š E N O
(naproti Domovu seniorů)

od úterý do pátku od 8.00 do 14.00 nabízí:
▶ teplá i studená jídla
▶ zákusky, chlebíčky

▶ nápoje
Možnost objednávek na telefonu:

604 485 151

I n z e r c eS t Ř E d i S KO  M Š E N O
Vám za příznivé ceny nabízí:

→ dopravu - sklápěč, kontejner, skříň s čelem
(Avia D90 HR, MAN, Tatra 815, MB Arocs)

→ výstavbu a výspravu komunikací
→ strojní i ruční pokos, čištění komunikací 

zametacím vozem s kropením
→ stavební práce menšího rozsahu

Více informací na tel.: 724 729 617 (J. Říha)
nebo na emailu: cestmistr.mseno@zkp.cz

I n z e r c e
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Václav Emanuel Horák (* 1. 1. 
1800 Lobeč † 3. 9. 1871 Praha), 
skladatel a spisovatel. Byl z rodiny 
vinopalníka a měl osm sourozen-
ců. Vyučil se zpěvu, hře na housle, 
basu a klavír u mšenského kan-
tora Josefa Šubrta. Ve 13 letech 
navštěvoval farní školu v Praze a 
učil se hře na varhany. Ve svých 
20 letech napsal první chrámové 
dílo Salve a další Mimas fidelium. 
Stal se učitelem zpěvu na pražské 
varhanické škole a učitelském ústa-
vu, dále ředitelem Žofínské akade-
mie. Solnohradské Mozarteum a 
mnohé české zpěvácké spolky jej 
jmenovaly čestným členem. V roce 
1859 byl regenschorim v pražském 
v chrámu Panny Marie Sněžné a 
poté v Týnském chrámu, kde pů-
sobil až do své smrti. Složil značné 
množství skladeb: smyčcový kvar-
tet, vokální kvartety, zkomponoval 
celkem 13 mší, tři rekviem, několik 
žalmů a českých národních písní. 
Je autorem několika spisů hu-
debně pedagogických. Vydal mj. 
Zpěvní školu a starodávné Pašije. V 
revolučním roce 1848 mu rodinný 
život mu přinesl mnoho smutku – 
v revoluci zahynuli naráz oba jeho 
synové a krátce na to zemřela jeho 
žena, s níž je pochován v Praze na 
Olšanech.
Ludvík Böhm, někdy též B. Roma-
novský (* 2. 1. 1835 Mšeno † 2. 
1. 1908 Mělník), historik, peda-
gog, odborný publicista, novinář, 
překladatel z ruštiny a němčiny, 
divadelní ochotník. Byl ředitelem 
měšťanské a obecné dívčí školy 
v Mělníku, založil zde Občanskou 
záložnu, spolek Budeč Mělnická, 
odbor Národní jednoty severočes-
ké, byl spoluzakladatelem Zpěvác-
kého spolku a TJ Sokol, podílel se 
od roku 1864 na založení a tvorbě 
časopisu Mělničan (v roce 1864). 
Je autorem několika vlasteneckých 
brožur, zejména cenného díla Krá-
lovské věnné město Mělník a okres 
Mělnický, které vydal v roce 1892 
vlastním nákladem. Z jeho iniciati-
vy také vzniklo mělnické muzeum.   

(M. Sígl: Kdo byl a kdo je)

KAlENdÁRiUM
MŠENSKA

Vánoční besídku v evangelickém 
kostele zajistilo dvacet dětí
Mšeno - Dětské vánoční besídky 
ve mšenském evangelickém koste-
le, která se uskutečnila v neděli 15. 
prosince v rámci bohoslužeb, se zú-
častnilo na 20 dětí spolu s jejich ro-
diči. Děti zpívaly, recitovaly a také 
s chutí zahrály vánoční hru Kdo 
se koho bál. Vyprávění s vánoč-
ními motivy si pro děti i dospělé 

Seniory potěšila kapela i děti ze ZUŠky

Obyvatelé mšenského domo-
va seniorů se v adventním čase 
nenudili. Užili si vystoupení Měl-
nické partičky pod vedením Pavla 
Pilaře, které mělo velký úspěch. 
Zaznělo mnoho známých písniček 
a nezpívali jen učinkující. Klienti  

domova vedle hudebního zážitku 
dostali také balíčky dobrot, které 
jim osobně předávala divoce vyhlí-
žející čertice z řady vystupujících. 
Každý od ní dostal pusu na tvář  
a zanechala jim tam pěkné červené 
„razítko“. Všichni byli spokojeni a už 

se zase těší na další vystoupení.
Vedle Mělnické partičky je přišli 

potěšit také žáci místní umělecké 
školy, kteří nejen zahráli na řadu 
hudebních nástrojů, ale také za-
zpívali písně s vánoční tématikou.

Foto: J. Havel (2x), Z. Bergl (2x)

připravil kurátor sboru Luboš Sko-
pec. Děti, které se besídky zúčast-
nily, pravidelně navštěvují biblické 
kroužky na faře nebo ve mšenské 
mateřské škole a také nedělní ško-
lu. Každý dětský návštěvník obdr-
žel dárek. Po besídce se účastníci 
sešli k pohoštění a popovídání  
v modlitebně.             Michal Šimek

Děti zpívaly, recitovaly a také s chutí zahrály vánoční hru Kdo se koho bál. Foto: Jiří Horák (2x)

Kácení a řez 
rizikových stromů 
stromolezeckou 

technikou. 
Řez živých plotů. 

606 527 091

I n z e r c e
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Modrá hvězda stále ve středu zájmu
V předminulém i minulém 

čísle novin vyšly články o 
nemovitosti čp. 35 ve Mše-

ně (bývalý Hotel U Modré hvězdy). 
Na obou proběhlých jednáních 
zastupitelstva se o něm jednalo a 
mnoho se v tomto směru prozatím 
neudálo. Pan starosta tyto články 
doplnil o ekonomickou a stavební 
rozvahu. Jeho vyjádření je plné za 
A, ale je potřeba dodat i za B.

Návrh pana starosty nejdříve si 
pořídit vlastní odhad ceny nemo-
vitosti všichni zastupitelé přijali a 
odsouhlasili. Odhad byl proveden 
a čeká se na jeho vyhotovení. Snad 
by bylo stejně vhodné pořídit i 
posudek statika. Město by moh-
lo zkusit oslovit například pana 
Václava Pechouše, který je v tomto 
oboru odborníkem,  aby bylo mož-
né udělat si náhled o stavu nemo-
vitosti na základě odborného po-
sudku profesionála. Zastupitelstvo 
je v tomto směru sborem laiků a 
mělo by si názor dělat na základě 
odborných posudků a informací. 

Dále je nutno souhlasit s panem 
starostou v tom, že se podílel na 
mnoha  rekonstrukcích a staveb-
ních akcích Mšena. Jenom pro 
spravedlivé připomenutí, také tyto 
akce vždy zatížily rozpočet města 
na delší dobu a finanční prostřed-
ky byly také v tu dobu vázány na 
jednu akci. 

Překvapuje, že po revitalizaci ná-
městí, hlavních ulic a pokračující 
opravě kostela není stejný zájem 
na rekonstrukci zchátralé budovy 
uprostřed památkové zóny. Kam 
se rozhlédnete, vidíte ve městě a 
okolí realizované vize pana staros-
ty a bývalého vedení města. Mrzí 
nás, že stejná představivost a fanta-
zie je najednou opustila, když jsme 
přišli s návrhem na koupi čp. 35. 
Čekali jsme podporu a diskuzi na 
toto téma, ale už z prvních postojů 
bylo jasné, že tady se město reali-
zovat nechce. 

Hned při prvním projednání 
jsme se nakonec všichni shodli 
na tom, že je předčasné mluvit o 
jakýchkoli číslech. Teď se zdá, že 
vedení města vládne informacemi, 
které ostatní zastupitelé nemají. 
Jinak není přece možné tahat z 
klobouku padesátimilionového 
králíka, tedy strašáka na veřejné 
mínění. Třeba náklady na opravu 
střechy, tedy spíše na novou stře-
chu a další dřevěné stavební prvky 
a do budoucna i vybavení knihov-
ny lze určitě snížit použitím dřeva 

z  městských lesů.
Starosta má také pravdu v tom, že 

to nelze srovnávat s navrhovanou 
výstavbou za kostelem, protože 
tam bychom za zmiňované peníze 
postavili jenom knihovnu. Pokud 
nebudeme realizovat projekt v ul. 
Zahradní, zůstane zde volný, do 
budoucna využitelný prostor. Po-
kud ale nekoupíme a nebudeme 
rekonstruovat dům čp. 35, bude na 
náměstí objekt, který ho bude dál 
hyzdit. Také souhlasíme s tím, že 
architekti budou limitováni daný-
mi objemy a tvary nemovitosti. Jde 
jenom o to, oslovit schopného ar-
chitekta. Podívejte se například na 
odvážlivce v pivovaru v Lobči. Vím 
velmi dobře o tom, jak to tam vy-
padalo (bydlela jsem tam), a dnes? 
Radost pohledět a posedět. 

Víme, že je potřeba také dodržo-
vat zásadu přístupu k hospodaření 
s majetkem obce s péčí řádného 
hospodáře. Škoda, že stejně obec 
nepostupuje v lokalitě Na Čihadle, 
kde salámovou metodou pravi-
delně odkrajuje prostředky z roz-
počtu obce na to, aby vykoupila 
pozemky pro vznik komunikací a 
sítí k parcelám, které jsou soukro-
mé a které by se jinak jako staveb-
ní prodat nemohly, dokud by se o 
zasíťování nepostarali jejich vlast-
níci nebo developer. Kdyby šlo o 
zhodnocení obecních pozemků, 
tomu bych rozuměla, ale takhle? 
Ptali jsme se na náklady celé akce, 
prý snad přibližně 35 milionů, ale 
přesné číslo nikdo nevěděl. Hlava 
mi nebere, že takováto stavba by 
neměla plánovaný projekt a jeho 
součástí by nebyl počáteční rozpo-
čet. No nic. 

Ještě k dotacím na zmíněné re-
konstrukce a stavby. Na projekt 
knihovny a sociálních bytů za 
kostelem bude čekáno na nějakou 
vhodnou a příhodnou dotaci. Jistě 
se na nějakou část stavby dotační 
titul objeví. 

V rámci dotačních titulů od 
Ministerstva pro místní rozvoj je 
možné žádat také o dotaci na re-
generaci nemovitostí v katastru 

obce, které jsou nevyužívané a za-
nedbané. Jedná se o program, kde 
prostředky lze využít na výstavbu 
či rekonstrukci nemovitostí, kte-
ré budou sloužit široké veřejnos-
ti, například jako obecní dům, 
knihovna, kulturní dům, klubovna 
pro lokální spolky... U obcí do 3 
000 obyvatel je poskytována až do 
výše 70 %. Pro rok 2019 bylo podá-
no 140 žádostí, z nichž bylo k rea-
lizaci doporučeno 26 a 6 projektů 
bylo zařazeno mezi náhradníky, 
ostatní žádosti byly zamítnuty. Je 
čestné a férové napsat, že je ten-
to podprogram hojně využíván a 
není zaručeno, že by dotace pro 
naše město byla schválena, ale 
kdo se o nic nepokusí, nemůže být 
úspěšný. Když nás vyhodí dveřmi, 
vlezeme tam oknem. Důležité je 
pro nás zvelebení náměstí, čehož 
bychom rekonstrukcí domu čp. 35 
dosáhli. 

Navíc bychom získali nové pro-
story pro knihovnu nebo muzeum, 
byty nebo klubovny pro spolky, 
krásnou zahradu pro mnoho dal-
šího využití a kompromisní kvalita 
hrozí jenom v případě výběru ne-
vhodného projektanta. Menší ob-

jem finančních prostředků mnoh-
dy vede k překvapivě nápaditým 
výsledkům. Vždyť sociální byty 
můžeme v další etapě rozvoje měs-
ta postavit za kostelem.

Se starostou se shodujeme v tom, 
že by rekonstrukce byla pro obec 
jistě finančním závazkem na ně-
kolik let, že by byla náročná a že 
je potřeba vše racionálně zvážit.  
Pokud odborné posudky ukážou 
na to, že je koupě nevhodná a stav 
domu je neopravitelný, nepůjde 
nikdo z nás za hranici takovýchto 
doporučení. Ale do té doby, proto-
že je to vážné rozhodnutí, je potře-
ba odhodit postoj VY a MY nebo 
VLÁDNOUCÍ a OPOZICE.  Pořád 
si myslíme, že když jde o dobrou 
věc, můžeme se třeba pohádat, ale 
je potřeba mluvit, naslouchat, být 
trpělivý a pak se zodpovědně roz-
hodnout. K tomu ale nemůže dojít, 
když starosta už dopředu „vyhro-
žuje“ zborcením obvodových zdí  
a soudy. Jaké máme přání do No-
vého roku asi uhodnete  a vám 
všem přejeme hodně štěstí, zdraví 
a naděje, ať se vám splní všechny 
vaše sny.              Marcela Prieložná

za sdružení Pro Mšeno
I n z e r c e

Dům je léta nevyužívaný. Foto: J.Ř.
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Mšeno - Podzim byl u nás ve ško-
le plný různých akcí, které se ve 
stručnosti pokusím shrnout. 

30 let od sametové revoluce
V pátek 15. listopadu proběhl 

celoškolní projekt ke 30. výročí 
sametové revoluce. Před začátkem 
projektu se všichni žáci sešli v sále 
školy, kde osmáci tyto události při-
blížili v podobě krátké scénky. Poté 
se žáci druhého stupně rozdělili do 
skupin, v nichž zpracovávali růz-
ná témata - například sport před 
rokem 1989, odchody a návraty, 
umělci, 17. listopad, události roku 
1989... Jedna skupinka vyrazila i do 
ulic, kde lidem pokládala otázky 
(co dělali 17. 11. 1989, jak událost 
prožívali…). Ne vždy se ovšem se-
tkali s kladnými reakcemi. Na zá-
věr byl ještě promítnut film z Jed-
noho světa na školách – Z dopisů 
psaných přes železnou oponu. 

Někteří žáci se zúčastnili i vzpo-
mínkového odpoledne 17. 11. 
2019, které před základní školou 
zahájila Brigita Klementová pís-
ní Modlitba pro Martu. Účastníci 
setkání od žáků dostali trikolory 
se špendlíkem, byl položen vě-
nec před sochu T. G. Masaryka  
a v průvodu se vyrazilo na náměs-
tí a na radnici. Tam byl připraven 
další program a výstava prací z pro-
jektového dne.

V šachách se neztratili
V úterý 19. listopadu se naši žáci 

zúčastnili šachového turnaje, re-
gionálního kola škol z Mělnicka 
a Mladoboleslavska. Mladší kate-
gorie obsadila 4. místo a kategorie 

Novinky ze školy: výročí sametu i sport
starších dokonce 2. místo, a tím i 
postup do krajského kola. 

Florbalisté zvítězili
Další sportovní úspěchy si při-

psalo florbalové družstvo složené 
ze žáků 6. a 7. ročníku, které vyhrá-
lo okresní kolo a postoupilo až do 
krajského finále. 

Dívky tvořily dekorace
Dvě žákyně z devátého ročníku 

se v závěru roku vydaly na floris-
tickou soutěž do Mělníka, kde měly 
za úkol vytvořit vánoční dekoraci v 
podobě svícnů. I přes velmi pove-
dené výtvory se na přední pozice 
nedostaly. 

Pacifická hřebenovka
Na začátku prosince nás navští-

vila Monika Benešová s přednáš-
kou o Pacifické hřebenovce, jak se 
nazývá trasa, která vede od hranic 
Mexika až na hranice Kanady. Je 
dlouhá 4286 km a ročně se na ni 
vydá kolem 3000 lidí. Dokončí ji 
ovšem jen asi 180 z nich, mezi které 
se Monika zařadila.

Z pekla a nebe
Mikuláš, andělé a čerti se nevy-

hnuli ani naší škole. Deváťáci v pře-
vlecích obešli své mladší spolužáky 
a rozdali jim nadílku, vydali se i do 
domova seniorů a mateřské školy.  
Jak už je u nás tradicí, nemohla 
chybět ani čertovská diskotéka, 
která byla v režii 9. třídy.

Vánoční jarmark
Ve čtvrtek 12. prosince se konal 

tradiční školní jarmark, kde si ná-

vštěvníci mohli koupit výrobky od 
žáků, rodičů či dětí z Rodinného 
centra Mšeno. Poté byl v sále ško-
ly připraven kulturní program, na 
němž jednotlivé třídy představily 
nacvičená vystoupení.

 
Planetárium na kolách

Pomalu se dostáváme k poslední-
mu týdnu školy v uplynulém  roce. 
Hned v pondělí přijelo do školy 
mobilní planetárium, které dětem 
z prvního stupně přiblížilo vesmír. 
Celá škola také vyrazila do Doks do 
kina. První stupeň na animovaný 
film Lví král a druhý na film Mia a 
bílý lev. Uskutečnil se tradiční flor-
balový turnaj, kterého se postupně 
zúčastnili žáci 4. až 9. třídy. A také 
jsme stihli navštívit výstavu betlé-
mů v evangelickém kostele.

Zajímavou soutěž si pro nás při-
pravili třeťáci, kteří se inspirovali 

ŽElEZÁŘStVÍ -  ElEKtRO
Václav Kuneš

Prodáváme:
VODOINSTALAČNÍ  MATERIÁL
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

ELEKTRO MATERIÁL
LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA

SPOJOVACÍ  MATERIÁL
Zajišťujeme: 

VÝROBU KLÍČŮ
OPRAVY ELEKTRICKÉHO NÁŘADÍ

BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Kontakt: Nemocniční 483, Mělník

(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí)
Tel.: 315 626 051, mobil: 604 136 125

vendelinkunes@seznam.cz
www.zelezarstvi -kunes.cz

I n z e r c e

knihou Děti z Bullerbynu. Obešli 
všechny žáky a dospělé ze školy 
se sklenicí, ve které bylo nasypáno 
jedno kilo hrášku, a otázkou: kolik 
kuliček hrášku tam je? Každý měl 
svůj tip společně se jménem napsat 
na papírek a po spočítání ten, kdo 
bude nejblíže, vyhraje vánočku, 
kterou upekli sami žáci. Tipy byly 
různé, od několika stovek až po mi-
lion. Ze sladké odměny se mohla 
radovat žákyně sedmé třídy, která 
měla nejlepší odhad, kuliček byly 
skoro 4000. 

V posledním dni školy v mi-
nulém roce proběhla vánoční 
besídka, kde žáci zopakovali svá 
vystoupení z jarmarku i pro své 
spolužáky, následovalo rozdávání 
dárků ve třídách a vánoční prázd-
niny mohly začít. Fotky a aktuality 
můžete sledovat na stránkách školy 
a facebooku.          Radka Nečasová

Součástí jarmarku byl i kulturní program v sále školy.

Dvě děvčata se zapojila do floristické soutěže. Foto: archiv školy (2x)
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Před šesti lety jsem projel jeden 
z nejkouzelnějších koutů Fran-
cie - Burgundsko. A k tomu 

ještě Franche Comté a Champagne. 
Oblasti s krásnými historickými 
památkami, nádhernou přírodou, 
věhlasnou kuchyní a korunu tomu 
nasazuje to, co je pro oblast nejslav-
nější. Největší chloubou zdejšího 
kraje je bezesporu mezi znalci tolik 
opěvované víno. 

Projeli jsme toho za deset dní moc, 
zmíním se o jedné nádherné, aty-
pické stavbě v burgundském městě 
Beaune. Tady nás čeká prohlídka 
středověkého opevněného města s 
asi nejkrásnější budovou kraje. Hotel 
Dieu neboli hospic pro chudé je dílo, 
před kterým musí každý návštěvník 
smeknout. Po skončení stoleté války 
sužovala mnoho obyvatel bída, hlad 
a nemoci. Knížecí kancléř Nicolas 
Rolin se svou ženou proto založili v 
roce 1443 špitál pro chudé. Nádher-
ná rozsáhlá stavba musela spolknout 
nemalé finanční prostředky. Pan 
kancléř byl velice majetným člově-
kem, kromě peněz ze své funkce měl 
obrovské zisky z rozlehlých vinic a 
solivarů. 

Proč se rozhodl investovat tolik 
peněz do léčení chudých? Že by ho 
k tomu hnalo silné lidumilství? Ni-
koli. On byl velice aktivní proutník, 
po celém panství mezi ženami vy-

Honosný hospic pro chudé vznikl díky nevěře
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       28.

Hotel Dieu je dílo, před kterým musí každý návštěvník smeknout.

hledávaný. Jeho žena to věděla, ale 
protože s touto jeho zálibou nic po 
dobrém nesvedla, tak mu dala nůž 
na krk. „Za to, že tak hřešíš, budeš 
utrácet peníze i jiným užitečnějším 
způsobem. Postavíš velkolepý hos-
pic a jeho provoz budeš financovat. 
Potom ti bude milostivě odpuštěno 
a dále trpěno.“ Vzdát se něčeho, co 
mu způsobovalo tak velkou radost, 
se panu Rolinovi nechtělo, tak raději 
obětoval nemalé peníze.

A dobře udělal. Budova dlouhou 
dobu plnila svůj účel a dnes máme 
co obdivovat. No a pan Rolin si 
mohl nadále užívat radosti živo-
ta. Po projití vstupní brány se nám 
budova ukazuje v celé své parádě. 
Nádherná stavba stojí uprostřed vel-
kého nádvoří. Nejkrásnější je střecha 
pokrytá glazovanými keramickými 
taškami a s velkým množstvím ko-
vaných věžiček na umělecky ztvár-
něných vikýřích. Tašky různých ba-
rev tvoří nádherné obrazce, jenom s 
obdivem koukáme. Jdeme dovnitř. 
Podstatnou plochu přízemí zaují-
má velký sál, po obou stranách stojí 
široké postele s bílými peřinami a 
červenými dekami. Každá postel se 
dá zakrýt červeným závěsem pro 
lepší soukromí. Těch postelí je na 
každé straně 28 a jsou velmi široké, 
museli se na ně vejít vždy tři marodi. 
Pod sálem protéká potok, ten sloužil 

jako kanalizace. Stačilo nadzvednout 
poklop, jak jednoduché. Stejné to je 
i v prvním patře. Hospic měl i svo-
ji velkou kuchyň a lékárnu s vlastní 
výrobnou léků. Přímo v budově stojí 
i kaple s četnými uměleckými skvos-
ty. Na dlouhé chodbě visí po stěnách 
množství tapisérií. Řekne se špitál 
pro chudé, ale vybavení je na tehdej-
ší dobu přímo královské. To se pan 
Rolin musel pořádně plácnout přes 
kapsu. Inu, každá radost něco stojí 
a tady se ukazuje, že i hříšný život 
může být pro něco užitečný. V jed-
nom sále visí portréty obou manže-
lů. Pan kancléř je opravdový švihák, 
zato při spatření podoby jeho ženy se 
nedivíme, že si raději užíval jinde...

Venku si ještě prohlédneme vyře-
závané dřevěné arkády. Nad nimi se 
zvedají vysoké štíhlé vikýře zakon-
čené kovanými větrnými korouhve-
mi. Tady si řemeslníci přišli na své a 
předvedli své umění v plné parádě. 
Procházíme i zahradu s udržovaný-
mi květinovými záhony, zastavuje-
me se u staré studny s nádherným 
kováním nad ní. Ani se nám odtud 

Na každé straně sálu je osmadvacet postelí. Pod sálem teče řeka.

nechce, ale čeká nás nejen v tomto 
městě ještě řada dalších krás zdejšího 
kouzelného kraje.

I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JiŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
kontejnery, skládání hydraulickou rukou,
jímky, nádrže, ČOV, kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké

E-mail: info@zemar.cz
Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

Na jednu postel se měly vejít tři osoby. Foto: Zdeněk Bergl (3x)

Maminky a děti informují
Mšeno - V listopadu a prosinci se 
Rodinné centrum Mšeno připojilo 
k některým charitativním projek-
tům. Díky sponzorskému daru 
jsme mohly nakoupit dětské hry a 
poslat je na sbírku pro dětské on-
kologické oddělení v Praze v Mo-
tole, kterou už poněkolikáté or-
ganizovala paní Hana Holakovská. 
Dále jsme se připojily k projektu 
Ježíškova vnoučata a poslaly dět-
ské obrázky a něco sladkého na 
zub paní Jiřince do Domova senio-
rů v Krnově a do třetice putují do 
Jeseníku 3 krabice výtěžku Sbírky 
školních potřeb pro Nadační fond 
Dobrá srdce. Ale to všechno by 
nešlo bez podpory široké veřej-
nosti, za kterou velice děkujeme! 
Těšíme se na další setkání a spolu-
práci v novém roce!

Eva Kratochvílová, RC Mšeno


